
ATTO N. DD 133 DEL 15/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Approvazione del progetto e affidamento del soggetto gestore dell’attività dell’“Hub del Quartiere Isola”
nello spazio di proprietà Comunale di Via Borsieri n. 2 contro lo spreco alimentare per il periodo 1 febbraio
2024 – 31 dicembre 2028 e contestuale approvazione del relativo schema di convenzione, all’Associazione
Banco Alimentare della Lombardia “Danilo Fossati” ODV con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII
17/19, Fraz. Taccona _ 20835 Muggiò (MB).

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ Il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;

✔ La Legge Regionale 6 novembre 2015, n. 34 avente ad oggetto "Legge di riconoscimento, tutela e
promozione del diritto al cibo.";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di disciplina generale per l'uso degli immobili di proprietà comunale da
destinare alla realizzazione di progetti economici, sociali, culturali, sporti, educativi e formativi e
sugli immobili da assegnare in uso ad enti pubblici e a società partecipate interamente dal Comune
di Milano, dallo Stato e/o da altri enti pubblici;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ La deliberazione n. 27 del 15 novembre 2023 del Consiglio del Municipio 9, avente ad oggetto
"Documento Unico di programmazione del Municipio 9 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La deliberazione n. 609 del 4 maggio 2023 di Giunta comunale avente ad oggetto "Approvazione
delle  linee di  indirizzo inerenti  la  stipula  di  un Protocollo di  Intesa  tra  il  Comune  di  Milano,
Assolombarda, Politecnico di Milano e Fondazione Cariplo avente per oggetto ''Hub di Quartiere
contro  lo  spreco  alimentare''  per  il  potenziamento  degli  Hub  di  Quartiere  contro  lo  spreco
alimentare in attuazione della Food Policy di Milano. Il  presente provvedimento non ha riflessi
contabili. Immediatamente eseguibile";

✔ La deliberazione n. 70 del 13 giugno 2023 della Giunta Municipale avente ad oggetto "Adesione
del  Municipio 9 alla prosecuzione delle attività dell'"Hub del Quartiere Isola" contro lo spreco
alimentare  (Via  Borsieri  2).  Il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La deliberazione n. 118 del 28 settembre 2023 avente ad oggetto "Integrazione della deliberazione
n. 70 del 13 giugno 2023 della Giunta Municipale avente ad oggetto "Adesione del Municipio 9
alla  prosecuzione  delle  attività  dell'"Hub  del  Quartiere  Isola"  contro  lo  spreco  alimentare.
Immediatamente eseguibile";

✔ La determinazione dirigenziale n. 8537 del 12 ottobre 2022 avente ad oggetto "Proroga tecnica
della concessione dello spazio di proprietà comunale di Via Borsieri 2, all'Associazione "Danilo
Fossati" ODV per la realizzazione di un hub per la redistribuzione delle eccedenze alimentari al
fine di favorire il dono di cibo e contrastare la povertà alimentare nell'ambito della food policy del
Comune di Milano nelle more dell'approvazione del protocollo di Intesa denominato "Milano a
zero sprechi: smart city e food sharing, un connubio possibile" approvato con deliberazione G.C. n.
320 del 23/02/2018. Il presente atto non comporta spesa. Periodo dal 06/10/2022 al 31/12/2022";

✔ La determinazione dirigenziale n. 1045 del 14 febbraio 2023 avente ad oggetto "Prosecuzione della
concessione dello spazio di proprietà comunale di Via Borsieri 2, all'Associazione "Danilo Fossati"
ODV per la realizzazione di un hub per la redistribuzione delle eccedenze alimentari al fine di
favorire  il  dono  di  cibo  e  contrastare  la  povertà  alimentare  nell'ambito  della  food  policy  del

2



Comune di Milano, nelle more dell'approvazione del nuovo Protocollo di Intesa denominato "Hub
di  quartiere  contro  lo  spreco  alimentare"  Il  presente  atto  non  comporta  spesa.  Periodo  dal
01/01/2023 al 31/12/2023";

✔ La determinazione dirigenziale n. 12067 del 16 dicembre 2023 avente ad oggetto "Approvazione
dell'avviso  pubblico  per  la  selezione  di  un  gestore  per  la  prosecuzione,  senza  soluzione  di
continuità, dell'attività dell'"Hub del Quartiere Isola" contro lo spreco alimentare per il periodo 1
febbraio 2024 - 31 dicembre 2028 e contestuale approvazione della proroga tecnica e del relativo
schema di convenzione, nelle more della conclusione del procedimento, della concessione dello
spazio  di  proprietà  Comunale  di  Via  Borsieri  n.  2  all'Associazione  Banco  Alimentare  della
Lombardia  "Danilo  Fossati"  ODV con  sede  legale  in  Via  Papa  Giovanni  XXIII  17/19,  Fraz.
Taccona _ 20835 Muggiò (MB) dal 1 al 31 gennaio 2024. Il presente provvedimento non comporta
spesa.";

PRESUPPOSTO

• con  deliberazione  n.  1273  del  20/06/2014  della  Giunta  Comunale  è  stata  avviata  con  Fondazione
Cariplo una  collaborazione  per  lo  sviluppo della  “Food Policy” del  Comune  di  Milano e  che tale
proficua collaborazione ha portato allo sviluppo di molteplici azioni condivise;

• con deliberazione n. 25 del 5/10/2015 del Consiglio Comunale sono stati approvati gli indirizzi della
“Food Policy di Milano”, quale strumento di supporto al governo della città per sviluppare un sistema
alimentare in grado di garantire cibo sano e acqua potabile in quantità sufficiente e accessibile a tutti in
un’ottica  di  equità,  resilienza  e  sostenibilità  articolata  nelle  sue  componenti  sociali,  economiche  e
ambientali;

• con deliberazione n. 83 del 25/05/2018 di Giunta Municipale, il Municipio 9 ha aderito al progetto
“Milano a zero sprechi: smart city e food sharing, un connubio possibile” e approvato le azioni a carico
del Municipio stesso;

• con  deliberazione  n.  609  del  04/05/2023  della  Giunta  Comunale  sono  state  approvate  le  linee  di
indirizzo la stipula di un Protocollo di Intesa per il potenziamento degli Hub di Quartiere contro lo
spreco alimentare, prevedendo la prosecuzione delle attività di quelli esistenti e l’avvio di nuovi;

• con deliberazione n. 70 del 13 giugno 2023, la Giunta del Municipio 9, ha aderito alla prosecuzione
delle attività dell’Hub presente sul territorio municipale per il periodo 2024-2028;

• con determinazione dirigenziale n. n. 12067 del 16 dicembre 2023 è stato approvato l’avviso pubblico
per la selezione di un gestore a cui affidare, senza soluzione di continuità,  la gestione delle attività
dell’”Hub del Quartiere Isola” contro lo spreco alimentare per il periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre
2028.

CONSIDERATO CHE

• nel rispetto degli atti  deliberativi sopra richiamati,  nonché degli atti  di programmazione e strategici
annuali e triennali approvati dall’Amministrazione comunale e municipale, in data 18 dicembre 2023 è
stato  pubblicato  l’Avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  un  gestore  a  cui  affidare,  senza  soluzione  di
continuità, la gestione delle attività dell’”Hub del Quartiere Isola” contro lo spreco alimentare per il
periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre 2028, eventualmente prorogabile per ulteriori 5 anni;

• nel richiamato Avviso pubblico veniva fissato come termine perentorio di invio delle domande da parte
degli operatori interessati le ore 12:00 di venerdì 12 gennaio 2024.

ATTESO CHE

• Nei  termini  e  nelle  modalità  indicate  nell'Avviso,  è  pervenuta  una  sola  domanda  da  parte
dell’ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI” ODV

3



SEDE LEGALE VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 17/19 – 20835 MUGGIO’ (MB) P.IVA 05197300964 –
C.F. 97190140158;

• trattandosi di una sola domanda, e non necessitando un confronto con altre istanze, il Responsabile del
Procedimento ha provveduto a verificare che

◦ la documentazione presentata fosse completa (ai sensi dell’articolo 9 dell’Avviso pubblico);
◦ il soggetto istante possedesse i requisiti previsti (ai sensi dell’articolo 3 dell’Avviso pubblico); 
◦ il progetto presentato rispettasse e fosse in grado di realizzare quanto previsto dagli atti deliberativi

sopra richiamati.
• all’esito di tali verifiche è emerso che la documentazione inviata via PEC in data 11 gennaio 2024 (ore

16:11) e 12 gennaio 2024 (ore 9:07) 
◦ era completa e inviata nelle modalità previste nell’Avviso pubblico; 
◦ dell’ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI”

ODV possedeva i requisiti previsti nel richiamato Avviso;
◦ il progetto presentato, corredato da Bilancio quinquennale delle entrate e delle uscite, rispettava le

finalità degli atti deliberativi e dettagliava le informazioni richieste in maniera adeguata.

RITENUTO CHE

• a seguito di  quanto sopra  brevemente  descritto,  il  Responsabile  del  Procedimento  – per  le ragioni
richiamate – ha ritenuto di  sottoporre all’approvazione il  progetto presentato dall’ASSOCIAZIONE
BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI” ODV, come innanzi descritta,
al fine di procedere con l’affidamento della gestione delle attività dell’”Hub del Quartiere Isola” contro
lo spreco alimentare per il periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre 2028, eventualmente prorogabile per
ulteriori 5 anni a detto soggetto;

• è,  inoltre,  necessario  procedere  con l’approvazione  dello  schema  di  convenzione  che  dovrà  essere
sottoscritto dalle parti, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.

DETERMINA

1. di  approvare  il  progetto  presentato  dall’ASSOCIAZIONE  BANCO  ALIMENTARE  DELLA
LOMBARDIA “DANILO FOSSATI” ODV con SEDE LEGALE in VIA PAPA GIOVANNI XXIII,
17/19 – 20835 MUGGIO’ (MB) - P.IVA 05197300964 – C.F. 97190140158;

2. di affidare la gestione delle attività dell’“Hub del Quartiere Isola” nello spazio di proprietà Comunale
di Via Borsieri n. 2 per il periodo 1 febbraio 2024-31 dicembre 2028 dall’ASSOCIAZIONE BANCO
ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI”  ODV con SEDE LEGALE in  VIA
PAPA GIOVANNI XXIII, 17/19 – 20835 MUGGIO’ (MB) - P.IVA 05197300964 – C.F. 97190140158; 

3. di approvare lo schema di convenzione che dovrà essere sottoscritto dalle parti, allegato quale parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4. di dare atto che all’esito delle verifiche sulle attività svolte detta convenzione è, previo accordo delle
parti, rinnovabile per ulteriori 5 anni;

5. di dare atto che il presente atto non comporta spesa;
6. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alle Direzioni/Aree del Comune di Milano

competenti;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4



5



                                                                                                                             ESENTE DA BOLLO EX DL 460/1997 

1 

 

COMUNE DI MILANO      

CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA 

“DANILO FOSSATI” ODV PER LA CONCESSIONE DELLO SPAZIO DI PROPRIETA’ 

COMUNALE DI VIA BORSIERI 2, PER LA REALIZZAZIONE DI UN HUB PER LA 

REDISTRIBUZIONE DELLE ECCEDENZE ALIMENTARI AL FINE DI FAVORIRE IL 

DONO DI CIBO E CONTRASTARE LA POVERTA’ ALIMENTARE NELL’AMBITO 

DELLA FOOD POLICY DEL COMUNE DI MILANO - DURATA DELLA CONCESSIONE  

01/02/2024-31/12/2028 (approvata con determinazione dirigenziale n. ________ del __________). 

PREMESSO CHE 

• II Comune di Milano, Assolombarda e il Politecnico di Milano in data 5 maggio 2016 hanno 

stipulato un Protocollo di Intesa per la realizzazione di un progetto pilota, denominato “Milano a 

zero sprechi: smart city e food sharing, un connubio possibile”; 

• Il progetto è stato concepito con l’obbiettivo di innovare le tradizionali modalità di recupero degli 

alimenti da destinare agli indigenti; 

• Il risultato principale da realizzare è la creazione di un modello campione, estendibile e 

replicabile, per la gestione delle eccedenze alimentari nel contesto urbano, che sfrutta circuiti 

veloci, di recupero e ridistribuzione dei prodotti edibili in eccedenza, invenduti o non serviti, 

facendo leva su una rete locale di attori economici e parti sociali; 

• Sulla base di un lavoro preliminare di mappatura del tessuto urbano della città di Milano, è stato 

individuato come fulcro d’azione il Municipio 9 di Milano; 

• Al fine di dare attuazione al progetto, con deliberazione di Giunta Comunale n. 320/2018 è stato 

individuato un immobile in Via Borsieri, 2 Hub nel quale far confluire le eccedenze alimentari, da 

assegnare in concessione d’uso ad una ODV per la redistribuzione delle eccedenze alimentari 

recuperate. Con la stessa deliberazione sono state definite le caratteristiche del soggetto a cui 

affidare lo spazio e le linee guida per strutturare la concessione; 

• Con deliberazione n. 609 del 04/05/2023 della Giunta Comunale sono state approvate le linee di 

indirizzo la stipula di un Protocollo di Intesa per il potenziamento degli Hub di Quartiere contro lo 

spreco alimentare, prevedendo la prosecuzione delle attività di quelli esistenti e l’avvio di nuovi; 

• Con deliberazione n. 70 del 13 giugno 2023, la Giunta del Municipio 9, ha aderito alla 

prosecuzione delle attività dell’Hub presente sul territorio municipale per il periodo 2024-2028; 

• Con determinazione dirigenziale n. n. 12067 del 16 dicembre 2023 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la selezione di un gestore a cui affidare, senza soluzione di continuità, la gestione 



2/4 

 

delle attività dell’”Hub del Quartiere Isola” contro lo spreco alimentare per il periodo 1 febbraio 

2024 – 31 dicembre 2028. 

 

Tutto ciò premesso, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

TRA 

il Comune di Milano – Municipio 9, con sede legale in Milano - Piazza della Scala n. 2 – (C. F. 

01199250158), (di seguito il Comune) rappresentato dalla Dott.ssa GABRIELLA DELLA VALLE, 

nata in   Milano il 25/10/1960 che interviene alla stipula del presente atto nella sua qualità di Direttore 

del Municipio 9 

E 

Associazione Banco Alimentare della Lombardia "Danilo Fossati" ODV, con sede legale in Via Papa 

Giovanni XXIII, 17/19 – 20835 Muggiò (MB) - P.IVA 05197300964 – C.F. 97190140158  (di seguito 

il Concessionario) rappresentata da DARIO BOGGIO MARZET nato a Torino il 26.11.1962, in 

qualità di Legale rappresentante,  

 

i quali dichiarano espressamente rispondenti a verità i dati loro riguardanti e sopra riportati e di essere 

in possesso delle attribuzioni inerenti alla rappresentanza ed ai poteri contrattuali necessari alla stipula 

del presente atto 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1) PREMESSE E OGGETTO 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione avente ad oggetto la 

convenzione con l’Associazione Banco Alimentare della Lombardia "Danilo Fossati" ODV con sede 

legale Via Papa Giovanni XXIII, Muggiò (MB) P.IVA 05197300964 – C.F. 97190140158, per la 

concessione dello spazio di proprietà comunale di Via Borsieri 2, per la realizzazione di un Hub per la 

redistribuzione delle eccedenze alimentari al fine di favorire il dono di cibo e contrastare la povertà 

alimentare nell’ambito della food policy del Comune di Milano. 

ART. 2)  ATTUAZIONE DEL PROGETTO e OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO 

Il Concessionario si impegna a realizzare il progetto di cui all’articolo 1, puntualmente ed esattamente, 

svolgendo le relative attività secondo i contenuti, modalità, tempistiche e risorse umane, strumentali 



3/4 

 

ed economiche, indicate nella proposta progettuale selezionata ed allegata alla presente Convenzione 

quale parte integrante e sostanziale.  

Il Concessionario si impegna a programmare le attività e le iniziative volte a dare attuazione al 

progetto di concerto con il Comune. Eventuali modifiche, che si dovessero rendere necessarie per la 

realizzazione del progetto dovranno essere concordate e condivise con il Comune e, in ogni caso, non 

potranno determinare spesa per a carico dell’Amministrazione comunale. 

L’attuazione del progetto dovrà essere gestita dal referente di cui all’art. 3. 

Il personale impiegato nell’attuazione del progetto dovrà essere in regola con le normative vigenti in 

materia di rapporto di lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro e antincendio. 

Il Concessionario si impegna a comunicare con cadenza semestrale al Comune, i dati delle eccedenze 

alimentari raccolti e distribuiti, il numero di soggetti destinatari, gli orari e i giorni di apertura, la 

consistenza della rete di approvvigionamento e le spese sostenute, oltre ad ogni altra informazione 

ritenuta utile. 

ART. 3)  REFERENTI DEL PROGETTO 

Per il Comune la referente è _________________________________ responsabile dell’Unità Servizi 

del Municipio 9. 

Per il Concessionario il referente è _______________________________. 

Le parti si impegnano a comunicare il nominativo del referente entro 30 giorni dalla stipula della 

presente convenzione. 

ART. 4)  DURATA  

La Concessione avrà durata dal 1° febbraio 2024 al 31 dicembre 2028. 

ART. 5)  REVOCA DELLACONCESSIONE  

Il Comune procederà alla revoca della concessione in caso di mancato avvio del progetto entro 10 

giorni dalla sottoscrizione del presente atto. 

ART. 6)  ASSICURAZIONE  

Il Concessionario si impegna a garantire la copertura assicurativa RC (responsabilità civile) per danni 

causati a persone, animali e cose, nello svolgimento delle attività progettuali previste dalla presente 

convenzione e nell’utilizzo dello spazio destinato alla sede operativa del progetto — anche mediante 

integrazione di polizza esistente dandone dimostrazione mediante consegna di copia del relativo 

documento al Municipio 9. 



4/4 

 

ART.7)    ESONERO DI RESPONSABILITA’ 

Il Concessionario si obbliga a sollevare il Comune da ogni onere e responsabilità inerenti e/o connesse 

alla realizzazione e allo svolgimento delle attività di cui al progetto, siano esse esercitate direttamente 

ovvero attraverso l’ausilio di altri soggetti.  

In particolare Il Concessionario si impegna a tenere indenne, sia civilmente sia penalmente, il Comune 

da qualsivoglia responsabilità pretesa, diritto e/o ragione anche di terzi, assumendosi sin d’ora ogni 

responsabilità anche conseguente dall'eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni vigenti 

nonché da ogni onere che possa derivare da eventuali contestazioni, riserve e pretese, azioni di 

risarcimento di imprese, fornitori e terzi, in ordine a quanto abbia diretto o indiretto riferimento 

all’attuazione della presente convenzione. 

ART. 8)  CESSIONE DELLA CONCESSIONE 

E' vietata la cessione, anche parziale, della presente convenzione, pena la decadenza della medesima. 

La cessione si configura anche nel caso in cui il Concessionario sia oggetto di atti di trasformazione a 

seguito dei quali perda la propria identità giuridica. 

ART. 9)  FACOLTA’ DI RECESSO  

II concessionario ha la facoltà di recedere dalla Convenzione previo preavviso alla controparte di 

almeno 90 giorni. 

ART. 10)    TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e nel rispetto della disciplina contenuta in materia di protezione dei dati personali le parti 

prestano il proprio reciproco consenso al trattamento dei propri dati personal all’esclusivo fine della 

gestione amministrativa e contabile della presente convenzione. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Milano, data della firma digitale. 

Il Direttore Municipio9       Il Legale Rappresentante dell’Associazione  

Gabriella Della Valle*                                       Dario Boggio Marzet* 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 


		2024-01-15T11:58:26+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




